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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время соединения, содержащие

бисарильный мотив, активно используются в качестве структурных блоков в тонком

органическом синтезе новых материалов и биологически активных веществ [1]. Среди них

особое внимание уделяется циандифенилам и их производным, что обусловлено как

востребованностью собственно дифенильного фрагмента, часто входящего в состав

разнообразных лекарств [2], жидких кристаллов [3], органических полупроводников и

OLED [4], металлоорганических каркасов [5,6], так и наличием нитрильной группы,

открывающей широчайшие возможности для дальнейшей модификации получаемых

продуктов [7]. Несмотря на наличие широкого спектра методов синтеза подобных

структур, большинство которых основаны на реакциях палладий-катализируемого кросс-

сочетания [8] типа Сузуки, Негиши и др., многие из них обладают рядом недостатков,

наиболее значимыми среди которых являются необходимость предактивации субстратов

введением металло- или элементоорганических групп, высокая стоимость используемых

катализаторов (как металлов, так и лигандов) и сложность удаления следов переходных

металлов из продуктов, что критически важно в некоторых областях применения

последних, например, в фармации [9]. В то же время методы прямого C–H-арилирования

[10], лишённые многих этих недостатков, либо требуют наличия направляющих групп

(например, нитрильной или амидной [11]), что лишает их универсальности, либо имеют

радикальную природу и потому низкую региоселективность, и применимы в основном как

методы арилирования незамещённого бензола. В свете указанных проблем разработка

новых удобных подходов к циандифенилам является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Привлекательным в этом отношении видится

подход, основанный на восстановительной активации терефталонитрила щелочным

металлом в среде жидкого аммиака с превращением в дианион (ДА [12]), который

эффективно вступает в кросс-сочетание с неактивированными моноцианаренами

(бензонитрилом, м-толунитрилом [13], а также 2- и 3-циандифенилами [14]), образуя

соответствующие 4,4’-дициандифенилы и дициантерфенилы с хорошими и высокими

выходами. Ранее на основании химических тестов, моделирования различных путей

кросс-сочетания, а также данных квантово-химических расчётов (MP2/6-31+G(d)) была

предложена рабочая схема реакции [13], в которой ключевым интермедиатом служил

комплекс с переносом заряда (КПЗ) между ДА и неактивированным цианареном (схема 68

ниже). Был зафиксирован долгоживущий интермедиат ‒ 1-циан-4-(4-
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цианфенил)циклогекса-2,5-диенильный анион – и показана принципиальная возможность

получения на основе единой реакционной схемы как дициандифенилов, так и

алкилциандифенилов простым варьированием способа гашения интермедиата (окисление

либо алкилирование). Помимо синтетической вариабельности, рассматриваемый тип

кросс-сочетания выделяется экономичностью: все используемые реагенты просты и

доступны; метод не требует дорогих каталитических систем; возможна регенерация

растворителя; реакции не занимают длительного времени и достаточно удобны в

экспериментальном исполнении.

Цели и задачи. В соответствии с вышесказанным очевидна перспективность

дальнейшего развития синтетического потенциала кросс-сочетания с участием легко

генерируемых в жидком аммиаке в варианте долгой жизни анионных форм цианаренов

[12], что и составило цель настоящей работы. Для её достижения были поставлены

следующие задачи: а) выявление структурных особенностей нейтральных ароматических

участников кросс-сочетания с ДА терефталонитрила, способствующих протеканию

реакции, и разработка на этой основе методов получения функционализированных

дицианбисаренов; б) квантово-химическое исследование предложенной ранее схемы

кросс-сочетания [13] на модельной реакции ДА с монофторированными бензонитрилами;

в) проверка возможности вовлечения в кросс-сочетание с бензонитрилом дианионов

полиароматических цианаренов (1-цианнафталина, 9-цианантрацена, 9,10-

дицианантрацена) и 4,4’-дицианциандифенила, генерируемых в варианте долгой жизни

восстановлением соответствующих нитрилов щелочным металлом в среде жидкого

аммиака; г) изучение алкилирования (в частности, ω-функционализированными

алкилбромидами) анионных форм карбонитрилов, участвующих в бисарильном

сочетании, и разработка на этой основе однореакторных подходов к синтезу

алкилцианбисаренов; д) исследование ориентации взаимодействия модельного

нуклеофила – цианметильного аниона – с моно-, ди- и трифторбензонитрилами и

сопоставление полученных результатов с характером реакционной способности ДА

терефталонитрила по отношению к этим субстратам.

Методология и методы исследования. Для достижения поставленных целей

использовалась отработанная методология, включающая генерирование долгоживущих

анионных интермедиатов из ароматических нитрилов и систематическое исследование их

реакционной способности в отношении бисарильного кросс-сочетания. Применялись

методы химического эксперимента, методы индивидуализации химических соединений

(тонкослойная и колоночная хроматография, кристаллизация, сублимация), физико-

химические методы установления структуры и свойств химических соединений
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(спектроскопии ядерного магнитного резонанса на ядрах 1H, 13C, 19F, включая

гетероядерные (1H–13C) корреляции, а также ультрафиолетовая, инфракрасная

спектроскопия, электронный парамагнитный резонанс, рентгеноструктурный анализ,

масс-спектрометрия, элементный анализ, электрохимические методы). Строение и энергия

анионных участников кросс-сочетания исследовались квантово-химически. Взаимосвязь

структуры и реакционной способности долгоживущих анионных форм изучалась с

привлечением модельного нуклеофильного реагента путём отслеживания ориентации

вхождения соответствующих фрагментов в структуру образующихся продуктов.

Научная новизна работы. ДА терефталонитрила впервые был введён в реакцию с

широким набором карбонитрильных ароматических субстратов: бензонитрилами, в

которых варьировались природа и положение заместителя (о- и м-Me, о- и м-OMe, м-

NMe2, о-Cl, м-Br, полными рядами изомерных моно-, ди- и трифторбензонитрилов);

цианаренами с конденсированным остовом (1- и 2-цианнафталин, 9-цианантрацен) и 4-

цианпиридином как представителем гетероароматических нитрилов. Показана

продуктивность кросс-сочетания ДА с функционализированными бензонитрилами и

получен ряд новых замещённых 4,4’-дициандифенилов (2-, 3-Me; -OMe, -F, 3,5-дифтор-),

потенциально перспективных в качестве структурных блоков для тонкого органического

синтеза, а также для превращений, основанных на восстановительной активации с

образованием устойчивых анион-радикалов и дианионов. Зафиксировано кросс-сочетание

ДА терефталонитрила с полиядерными нитрилами. Выявлено, что кросс-сочетание ДА

терефталонитрила эффективно реализуется с нейтральными цианаренами, близкими по

сродству к электрону, электронному строению и свойствам анион-радикалов к

незамещённому бензонитрилу, а также обладающими стерически доступным пара-

положением и сравнительно низкой кислотностью. Помимо субстратов нитрильного типа,

в исследуемое превращение вовлечены нитробензол, этилбензоат и 3-метилбензофенон,

по отношению к которым ДА терефталонитрила выступил медиатором восстановления,

как и для 4-цианпиридина.

Данные квантово-химических расчётов (MP2/6-31+G(d) и B3LYP/6-31+G(d))

электронного строения и энергии основных анионных участников кросс-сочетания на

примере реакций ДА терефталонитрила с монофторбензонитрилами согласуются с

предложенной ранее реакционной схемой.

Предложены новые однореакторные методы синтеза алкилцианбисаренов,

содержащих различные заместители в ароматическом фрагменте и боковой алкильной

цепи, использующие долгоживущие анионные интермедиаты кросс-сочетания ДА
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терефталонитрила с цианаренами, а также авторекомбинации анион-радикала

фталонитрила, в качестве нуклеофильных синтонов при алкилировании.

На полных рядах моно-, ди- и трифторбензонитрилов в среде жидкого аммиака

исследована зависимость направления нуклеофильной атаки цианметильного аниона от

числа и расположения атомов фтора в субстрате. Выявлена конкуренция присоединения

аниона по цианогруппе с образованием соответствующих амино(фенил)акрилонитрилов

(путь AdN) и замещения атомов фтора в кольце, приводящего к цианметилбензонитрилам

(путь SNAr); увеличение числа атомов фтора способствует ароматическому замещению. С

высокими выходами получены новые фторированные цианметилбензонитрилы и

амино(фенил)акрилонитрилы – потенциально ценные предшественники

гетероциклических соединений. Сопоставление региоселективности реакций модельного

цианметильного аниона с ориентацией кросс-сочетания ДА терефталонитрила с

фторированными бензонитрилами указывает на возможность гетеролитического пути

образования новой С–С связи при кросс-сочетании. В дополнение к основному

направлению исследования была продемонстрирована перспективность использования

калиевой соли цианметильного аниона в жидком аммиаке в качестве С-нуклеофила в

реакции с 2-циано-4,4,5,5-тетраметил-4,5-дигидро-1H-имидазол-3-оксид-1-оксилом для

получения (Z)-3-амино-3-(4,4,5,5-тетраметил-4,5-дигидро-1H-имидазол-3-оксид-1-оксил-2-

ил)акрилонитрила, потенциально ценного парамагнитного полидентатного лиганда.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные результаты

характеризуются общеметодологическим значением для развития тонкого органического

синтеза. Обнаруженная ранее на единичных примерах реакция кросс-сочетания ДА

терефталонитрила и неактивированного цианарена развита в удобный однореакторный

подход к синтезу функционализированных цианбисаренов с направленно варьируемым

строением ароматического фрагмента и боковой цепи. Получены данные, указывающие

на возможность конкуренции одноэлектронного и гетеролитического путей образования

новой С–С связи при кросс-сочетании. Выявлены факторы, влияющие на ориентацию

нуклеофильной атаки в реакциях цианметильного аниона и ДА терефталонитрила с

фторированными бензонитрилами в жидком аммиаке. На этой основе синтезирован

широкий ряд новых и потенциально ценных в отношении дальнейшего практического

применения соединений нескольких структурных типов: дицианбисарильного – кросс-

сочетанием ДА терефталонитрила с замещёнными бензонитрилами;

алкилцианбисарильного – кросс-сочетанием ДА терефталонитрила с замещёнными

бензонитрилами, 1-цианнафталином и 4’-метил-2-циандифенилом с последующим

алкилированием анионных интермедиатов кросс-сочетания алкилбромидами, в том числе
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ω-функционализированными; 4’-алкил-2,3’-дициандифенильного – алкилированием

анионного интермедиата авторекомбинации АР фталонитрила; 3-

аминоакрилонитрильного и цианметилбензонитрильного – взаимодействием

цианметильного аниона с фторированными бензонитрилами и 2-циан-4,4,5,5-тетраметил-

4,5-дигидро-1H-имидазол-3-оксид-1-оксилом в жидком аммиаке.

Положения, выносимые на защиту.

1. Установлено пара-цианфенилирование монозамещённых бензонитрилов (2-, 3-

Me; 2-, 3-OMe; 2-, 3-, 4-F) ДА терефталонитрила, приводящее к соответствующим 4,4’-

дициандифенилам с выходами, зависящими от природы заместителя в бензонитриле (Me

> F > OMe), вероятно, из-за конкуренции гетеролитического и одноэлектронного

механизмов при кросс-сочетании. Методом ЦВА продемонстрирована способность новых

замещённых 4,4’-дициандифенилов образовывать устойчивые анион-радикалы и

дианионы.

2. Результат взаимодействия ДА терефталонитрила с дифторбензонитрилами

определяется расположением в них атомов фтора: пара-кросс-сочетанию подвергаются

2,4-, 3,4- и 2,6-дифторбензонитрил, давая соответствующие фторированные 4,4’-

дициандифенилы; для 2,3-дифторбензонитрила установлено орто-дефторирование с

образованием 6-фтор-2,4’-дициандифенила; 2,5- и 3,5-дифторбензонитрил

преимущественно протонируют ДА. Синтетически значимо орто-кросс-сочетание ДА с

2,3,6-трифторбензонитрилом, образующее 3,6-дифтор-2,4’-дициандифенил, для

остальных трифторбензонитрилов доминирует протонирование ДА. Смена ориентации

кросс-сочетания с пара- на орто- под влиянием увеличения числа атомов фтора в

бензонитриле может указывать на реализацию нуклеофильного механизма наряду с

электронодонорным при кросс-сочетании.

3. Квантово-химический расчёт строения и энергии анионных интермедиатов кросс-

сочетания ДА терефталонитрила и монофторбензонитрилов подтверждает правомерность

предложенной ранее на незамещённом бензонитриле схемы реакции.

4. Зафиксировано кросс-сочетание ДА терефталонитрила с полиядерными

нитрилами: 1- и 2-цианнафталином, 9-цианантраценом. Бензаннелирование уменьшает

выход продуктов и увеличивает соотношение дигидро- / ароматического продуктов. ДА

терефталонитрила выступает восстановителем 2-хлорбензонитрила, 3-бромбензонитрила,

нитробензола, этилбензоата, 3-метилбензофенона и 4-цианпиридина, кросс-сочетание при

этом не происходит. Кросс-сочетанию благоприятствуют цианарены, подобные

незамещённому бензонитрилу по электронному строению, сродству к электрону и

устойчивости анион-радикалов.

10

5. Предложен однореакторный синтез алкилцианбисаренов с варьируемой

структурой ароматического и алифатического фрагмента, основанный на алкилировании

долгоживущего анионного интермедиата кросс-сочетания ДА терефталонитрила с

цианаренами бензольного, дифенильного и нафтильного типов.

6. Продемонстрирована возможность однореакторного синтеза 4’-алкил-2,3’-

дициандифенилов на основе алкилирования долгоживущего анионного интермедиата

димеризации литиевой соли анион-радикала фталонитрила в жидком аммиаке.

7. Установлено, что взаимодействие полных рядов моно-, ди- и

трифторбензонитрилов с цианметильным анионом в жидком аммиаке приводит к

соединениям двух структурных типов: 3-амино-3-фенилакрилонитрилам, отвечающим

присоединению нуклеофила по цианогруппе, и цианметилбензонитрилам, отвечающим

замещению атома фтора, в соотношении, изменяющемся в пользу последних при

увеличении числа атомов фтора в бензонитриле, а также количества цианметильного

аниона. Цианметилбензонитрилы в условиях реакции существуют в форме

цианбензильных анионов, алкилированием которых возможно получать соответствующие

моно- и диалкилпроизводные.

Степень достоверности результатов и апробация работы. Структура всех новых

соединений достоверно установлена спектральными методами, в частности, ЯМР с

помощью гетероядерных C–H-корреляций HMBC и HSQC, для ключевых структур

получены данные РСА. Результаты работы апробированы на различных российских и

международных конференциях, в т.ч. в виде устных (молодёжная школа-конференция

«Актуальные проблемы органической химии», Россия, Шерегеш, 20–26.03.2015;

международная конференция «Студент и научно-технический прогресс», Новосибирск,

12–18.04.2013; международный молодёжный научный форум «Ломоносов-2013», Москва,

8–12.04.2013; X International Congress of Young Chemists «YoungChem 2012», Польша,

Гданьск, 10–14.10.2012, «Актуальные проблемы органической химии», Новосибирск, 9–

1.07.2016; Репино, Россия; European Symposium on Organic Reactivity «ESOR–2015»,

30.08–4.09.2015, Киль, Германия; международная конференция «Molecular Complexity in

основе полученных результатов опубликованы три статьи в международных журналах и

одна – в отечественном, индексируемых системами Web of Science и Scopus [15–18].

Структура и объём диссертации. Работа изложена на 158 страницах

машинописного текста, содержит 101 схему, 9 рисунков, 8 таблиц. Диссертация состоит

из введения, обзора литературы (глава 1), обсуждения результатов (главы 2–4),
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экспериментальной части, выводов, списка сокращений, списка использованной

литературы и пяти приложений. Список использованной в тексте работы нумерации

химических соединений расположен в приложении 5.

Соискателем осуществлены все эксперименты, хроматографическое разделение

реакционных смесей, индивидуализация новых продуктов и получение монокристаллов

для РСА, структурная идентификация продуктов с использованием спектральных данных.

Квантовохимические расчёты выполнены соискателем в сотрудничестве с д.х.н. Л.Н.

Щёголевой, за что автор выражает ей благодарность. Помимо экспериментальной работы

проведено изучение оригинальной литературы и оформлен обзор современных

синтетических подходов к бисарильному кросс-сочетанию с образованием продуктов

циандифенильного типа. Регистрация спектров (ЯМР, ИК, МС и ГХ/МС) осуществлена

сотрудниками ЛФМИ НИОХ СО РАН на базе Химического сервисного центра СО РАН,

данные элементного анализа получены сотрудниками лаборатории микроанализа НИОХ

СО РАН. Регистрация и анализ двумерных 1H-13C ЯМР корреляций на ближних (HSQC) и

дальних (HMBC) константах проводились соискателем на базе НГУ под руководством

к.х.н., доц. И.В. Ельцова; электрохимические исследования проведены к.х.н. Н.В.

Васильевой; рентгеноструктурные исследования проведены д.х.н. И.Ю. Багрянской и Т.В.

Рыбаловой, за что автор выражает им благодарность.

Автор выражает искреннюю благодарность научному руководителю доц., к.х.н.

Елене Валерьевне Пантелеевой за искренние внимание и заботу, знания и навыки,

переданные за время нашего шестилетнего общения. Также автор благодарен безвременно

ушедшему наставнику, проф., д.х.н. Виталию Давидовичу Штейнгарцу, который всегда

демонстрировал тщательный, детальный, систематический, по-настоящему

академический подход к решению научных проблем и навсегда останется для автора

идеалом учёного. Особую признательность автор выражает своему первому учителю

химии Надежде Степановне Поспеловой – только её преподавательский талант и знания

подтолкнули автора связать свою жизнь с этой прекрасной наукой. Кроме того, автор

признателен всем своим ближайшим коллегам: заведующему ЛИНИРР д.х.н. Евгению

Викторовичу Третьякову за всяческую помощь и содействие в научной работе, всему

коллективу ЛИНИРР за всестороннюю помощь и поддержку, особенно к.х.н. Галине

Аркадьевне Селивановой и Александрине Дмитриевне Сколяповой. Отдельно автор

благодарит к.х.н. Илью Владимировича Ельцова за тёплое дружеское общение и обучение

работе со спектрометром ЯМР, а также д.х.н. Людмилу Николаевну Щёголеву за

переданные навыки проведения квантово-химических расчётов. Автор искренне

благодарит всю кафедру органической химии НГУ за полученные при обучении на
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факультете естественных наук бесценные знания и навыки, особенно заведующего

кафедрой, декана ФЕН проф., д.х.н. Владимира Анатольевича Резникова. Также автор

выражает признательность всем коллегам, которые как-либо были задействованы в этой

работе. Наконец, автор выражает глубокую признательность родителям, друзьям и

бывшей супруге Василисе за всю их любовь и постоянную поддержку. Работа выполнена

при финансовой поддержке ОХНМ РАН (проект 5.1.7); КП СО РАН № II.2П «Интеграция

и развитие» проект V.44-19, РФФИ (грант 14-03-00108); РНФ (грант 15-13-20020), ФАНО

(базовый проект 0302-2016-0007).
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Глава 1. Современные методы синтеза циандифенилов

(литературный обзор)

Циандифенилы и их производные представляют ценный класс органических

соединений благодаря широкой востребованности в различных областях науки,


[…]


synthesis of 1-alkyl-1H-indazoles // Tetrahedron. – 2013. – V. 69. – N. 19. – P. 3907–3912.

[200] Kozhevnikov, V.N., Dahms, K., Bryce, M.R. Nucleophilic substitution of fluorine

atoms in 2,6-difluoro-3-(pyridin-2-yl)benzonitrile leading to soluble blue-emitting

cyclometalated Ir(III) complexes // J. Org. Chem. – 2011. – V. 76. – N. 12. – P. 5143–5148.

[201] Hingst, M., Tepper, M., Stelzer, O. Nucleophilic Phosphanylation of Fluoroaromatic

Compounds with Carboxyl, Carboxymethyl, and Aminomethyl Functionalities − an Efficient

Synthetic Route to Amphiphilic Arylphosphanes // Eur. J. Inorg. Chem. – 1998. – V. 1998. – N.

1. – P. 73–82.

[202] Wells, K.M., Shi, Y.-J., Lynch, J.E., Humphrey, G.R., Volante, R.P., Reider, P.J.

Regioselective nucleophilic substitutions of fluorobenzene derivatives // Tetrahedron Lett. –

1996. – V. 37. – N. 36. – P. 6439–6442.

[203] Lang, S.A., Cohen, E. β-Aminocinnamonitriles as potential antiinflammatory agents

// J. Med. Chem. – 1975. – V. 18. – N. 4. – P. 441–443.

[204] Ridge, D.N., Hanifin, J.W., Harten, L.A., Johnson, B.D., Menschik, J., Nicolau, G.,

Sloboda, A.E., Watts, D.E. Potential antiarthritic agents. 2. Benzoylacetonitriles and .beta.-

aminocinnamonitriles // J. Med. Chem. – 1979. – V. 22. – N. 11. – P. 1385–1389.

148

[205] Yamaguchi, Y., Katsuyama, I., Funabiki, K., Matsui, M., Shibata, K. A new

expedient route to 2,6-diaryl-3-cyano-4-(trifluoromethyl)pyridines // J. Heterocycl. Chem. –

1998. – V. 35. – N. 4. – P. 805–810.

[206] Erian, A.W. The chemistry of β-enaminonitriles as versatile reagents in heterocyclic

synthesis // Chem. Rev. – 1993. – V. 93. – N. 6. – P. 1991–2005.

[207] Kreutter, K.D., Lu, T., Lee, L., Giardino, E.C., Patel, S., Huang, H., Xu, G.,

Fitzgerald, M., Haertlein, B.J., Mohan, V., Crysler, C., Eisennagel, S., Dasgupta, M., McMillan,

M., Spurlino, J.C., Huebert, N.D., Maryanoff, B.E., Tomczuk, B.E., Damiano, B.P., Player,

M.R. Orally efficacious thrombin inhibitors with cyanofluorophenylacetamide as the P2 motif //

Bioorg. Med. Chem. Lett. – 2008. – V. 18. – N. 9. – P. 2865–2870.

[208] Wan, Y., Niu, W., Behof, W.J., Wang, Y., Boyle, P., Gorman, C.B.

Aminoisoquinolines as colorimetric Hg2+ sensors: the importance of molecular structure and

sacrificial base // Tetrahedron. – 2009. – V. 65. – N. 22. – P. 4293–4297.

[209] Fadda, A.A., Afsah, E.-S.M., Awad, R.S. Synthesis and antimicrobial activity of

some new benzo and naphthonitrile derivatives // Eur. J. Med. Chem. – 2013. – V. 60. – P. 421–

430.

[210] Пешков, Р.Ю., Юй, Чжичао, Пантелеева, Е.В., Третьяков, Е.В.

Взаимодействие цианметильного аниона с моно-, ди- и трифторбензонитрилами в жидком

аммиаке. // Материалы кластера конференций «ОРГХИМ-2016», Репино, Россия, 27.06–

1.07.2016 – С. 179.

[211] Stazi, F., Maton, W., Castoldi, D., Westerduin, P., Curcuruto, O., Bacchi, S.

Efficient Methods for the Synthesis of Arylacetonitriles // Synthesis. – 2010. – N. 19. – P.3332–

3338.

[212] Velcicky, J., Soicke, A., Steiner, R., Schmalz H.-G. Palladium-Catalyzed

Cyanomethylation of Aryl Halides through Domino Suzuki Coupling. – Isoxazole

Fragmentation // J. Am. Chem. Soc. – 2011. – V. 133. – P.6948–6951.

[213] Pat. US2005192294(A1). Heteroarylaminopyrazole derivatives useful for the

treatment of diabetes. / Rudolph, J., Wickens, P., Chuang, C.-Y., Chen, L., Magnuson, S.,

Olague, A. and Qi, N.; Bayer Pharmaceuticals Corp. (US). – 24.02.05, US Patent and

Trademark Office. – 78 pp.

[214] Muir, M., Baker, J. A simple calculational model for predicting the site for

nucleophilic substitution in aromatic perfluorocarbons // J. Fluor. Chem. – 2005. – V. 126. –

N. 5. – P. 727–738.

149

[215] Chambers, R.D., Martin, P.A., Sandford, G., Williams, D.L.H. Mechanisms of

reactions of halogenated compounds // J. Fluor. Chem. – 2008. – V. 129. – N. 10. – P. 998–

1002.

[216] Liljenberg, M., Brinck, T., Rein, T., Svensson, M. Utilizing the σ-complex stability

for quantifying reactivity in nucleophilic substitution of aromatic fluorides // Beilstein J. Org.

Chem. – 2013. – V. 9. – P. 791–799.

[217] Suzuki, S., Furui, T., Kuratsu, M., Kozaki, M., Shiomi, D., Sato, K., Takui, T.,

Okada, K. Nitroxide-Substituted Nitronyl Nitroxide and Iminonitroxide // J. Am. Chem. Soc. –

2010. – V. 132. – N. 45. – P. 15908–15910.

[218] Stable Radicals: Fundamentals and Applied Aspects of Odd-Electron Compounds /

Ed. R.G. Hicks. – John Wiley and Sons, Chichester, 2010.

[219] Tretyakov, E., Tolstikov, S., Mareev, A., Medvedeva, A., Romanenko, G., Stass, D.,

Bogomyakov, A., Ovcharenko, V. New Cascade Syntheses of Nitronyl Nitroxides and a New

Synthetic Approach to Imino Nitroxides // European J. Org. Chem. – 2009. – V. 2009. – N. 15. –

P. 2548–2561.

[220] Tretyakov, E.V., Koreneva, O.V., Romanenko, G.V., Shvedenkov, Y.G.,

Ovcharenko, V.I. Synthesis, structure and magnetism of M(hfac)2 complexes with spin labelled

amides // Polyhedron. – 2004. – V. 23. – N. 5. – P. 763–772.

[221] Tretyakov, E.V, Fokin, S.V, Romanenko, G.V, Ovcharenko, V.I. Nitronyl

nitroxides containing tetrazole substituents and metal complexes with spin-labeled tetrazole //

Polyhedron. – 2003. – V. 22. – N. 14–17. – P. 1965–1972.

[222] Tretyakov, E., Fokin, S., Ovcharenko, V., Romanenko, G., Shvedenkov, Y. A new

approach to synthesis of α-nitronyl nitroxide carboxylates. First metal complexes with α-imino

nitroxide carboxylate // Polyhedron. – 2005. – V. 24. – N. 16–17. – P. 2176–2184.

[223] Tretyakov, E.V, Ovcharenko, V.I. The chemistry of nitroxide radicals in the

molecular design of magnets // Russ. Chem. Rev. – 2009. – V. 78. – N. 11. – P. 971–1012.

[224] Словарь органических соединений. / Под ред. И. Хейльброн, Г. Н. Бэнбери. –

ИИЛ, Москва, 1949. – 479 c.

[225] Matschke, M., Beckert, R. Multi-step Redox Systems with NIR-Fluorescence Based

on 4H-Imidazoles // Molecules. – 2007. – V. 12. – N. 4. – P. 723–734.

[226] Lynch D., Heyer R,, Beddons S., Howdle J., Thake C.D. Synthesis and Activity of

Four (N,N-dimethylamino)benzamide Nonsteroidal Anti-inflammatory Drugs Based on

Thiazole and Thiazoline // J. Heterocycl. Chem. – 2006. – V. 43. – P. 191-197.

150

[227] Препаративная органическая химия / Титце Л., Айхер Т.М. – Мир, Москва. –

1999. – С. 161.

[228] Campagna F., Carotti A., Casini G.,J. A Convenient Synthesis of Nitriles from

Primary Amides Under Mild Conditions // Tetrahedron Let. – 1977. – N. 21. – P. 1813–1816.

[229] Ejiri, S., Odo, S., Takahashi, H., Nishimura, Y., Gotoh, K., Nishihara, Y., Takagi,

K. Negishi Alkyl−Aryl Cross-Coupling Catalyzed by Rh: Efficiency of Novel Tripodal 3-

Diphenylphosphino-2-(diphenylphosphino)methyl-2-methylpropyl Acetate Ligand // Org. Lett.

– 2010. – V. 12. – N. 8. – P. 1692–1695.

[230] Price, G.A., Bogdan, A.R., Aguirre, A.L., Iwai, T., Djuric, S.W., Organ, M.G.

Continuous flow Negishi cross-couplings employing silica-supported Pd-PEPPSI–IPr

precatalyst // Catal. Sci. Technol. – 2016. – V. 6. – N. 13. – P. 4733–4742.

[231] Moriya, T., Shoji, K., Yoneda, S., Ikeda, R., Konakahara, T., Sakai, N. Indium(III)-

Catalyzed One-Pot Synthesis of Alkyl Cyanides from Carboxylic Acids // Synthesis (Stuttg). –

2013. – V. 45. – N. 23. – P. 3233–3238.

[232] Nakata, K., Feng, C., Tojo, T., Kobayashi, Y. Acceleration of CuI-catalyzed

coupling reaction of alkyl halides with aryl Grignard reagents using lithium chloride //

Tetrahedron Lett. – 2014. – V. 55. – N. 42. – P. 5774–5777.

[233] Ascic, E., Ohm, R.G., Petersen, R., Hansen, M.R., Hansen, C.L., Madsen, D.,

Tanner, D., Nielsen, T.E. Synthesis of Oxacyclic Scaffolds via Dual Ruthenium

Hydride/Brønsted Acid-Catalyzed Isomerization/Cyclization of Allylic Ethers // Chem. - A Eur.

J. – 2014. – V. 20. – N. 12. – P. 3297–3300.

[234] Pat. WO2010094405(A1). Bi- and tricyclic indazole-substituted 1,4-

dihydropyridine derivatives and uses thereof. / Michels, M., Follmann, M., Vakalopoulos, A.,

Zimmermann, K., Lobell, M., Teusch, N., Yuan, S.; Bayer Schering Pharma Aktiengesellschaft

(DE). – 26.08.2010, World Intellectual Property Organisation, International Bureau. – 125 pp.

151

Приложение 1

Вид ВЗМО анионных интермедиатов кросс-сочетания ДА 12- с фторированными

бензонитрилами 28, 30, 33 (MP2/6-31+G(d), в вакууме)

6а 7а 8а

6б 7б 8б

6в 7в
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Вид ВЗМО анионных интермедиатов кросс-сочетания ДА 12- с фторированными

бензонитрилами 28, 30, 33 (MP2/6-31+G(d), в модельном растворителе в

электростатическими параметрами жидкого аммиака в модели PCM)

6а 7а 8а

6б 7б 8б

6в
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Приложение 2

Вид циклических вольтамперограмм для терефталонитрила 1 и фторбензонитрилов 29,

30, 33 (платиновый электрод, ДМФ – 0.1 М тетраэтиламмония перхлорат, отн. НКЭ, 10 мВ/с).

Терефталонитрил (1)

3-бензонитрил (29)

2-бензонитрил (30)

4-бензонитрил (33)
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Приложение 3

Вид циклических вольтамперограмм для дициандифенилов 5, 24, 27, 28, 31, 32

(платиновый электрод, ДМФ – 0.1 М тетраэтиламмония перхлорат, отн. НКЭ, 10 мВ/с).

2-метил-4,4’-дициандифенил (5)

3-метил-4,4’- дициандифенил (24)

2- метокси -4,4’- дициандифенил (27)

3-метокси-4,4’- дициандифенил (3)

2-фтор-4,4’- дициандифенил (3f)

3- фтор -4,4’- дициандифенил (3e)
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4,4’- дициандифенил (3g)
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Приложение 4

Рисунок 1. Структура молекул A и B в составе полиморфной модификации α (Z)-3-амино-3-

(4,4,5,5-тетраметил-4,5-дигидро-1H-имидазол-3-оксид-1-оксил-2-ил)акрилонитрила 138.

Рисунок 2. Кристаллическая структура радикала 138: центральносимметричные пары (A…A)

и (B…B) (A); стопки H-связанных пар (B…B) в α-модификации (B); упаковка стопок в α- (С)

и β-модификациях (D).

157

Приложение 5

Используемые в работе шифры химических соединений
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