отзыв
на автореферат диссертации Пешкова Романа Юрьевича

«Исследование бисарильного кросс-сочетания с участием анионных
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по специальности 02.00.03 - органическая химия

Актуальность темы диссертационной работы заключается в разработке
новых удобных подходов к циандифенилам, которые, благодаря наличию в
структуре как дифенильного фрагмента, входящего в состав разнообразных
лекарств, жидких кристаллов, органических полупроводников, так и
нитрильной группы, открывающей широкие возможности дальнейшей
модификации, представляют интерес для использования в тонком
органическом синтезе. В настоящее время основные методы синтеза
циандифенилов, которые используют катализируемое переходными
металлами кросс-сочетание, обладают рядом недостатков, в частности
необходимостью активации субстратов введением металло- или
элементоорганических групп, снижением выходов в случае двух
электронодефицитных участников, а также применением дорогих и
труднодоступных каталитических систем и необходимостью очистки
продуктов от следов переходных металлов.

Предлагаемый автором подход, привлекателен тем, что отличается
экономичностью: реагенты просты и доступны; растворитель регенерируем;
реакции достаточно удобны в экспериментальном исполнении и не занимают
длительного времени.

Автором осуществлена восстановительная активация
терефталонитрила щелочным металлом в среде жидкого аммиака с
превращением в дианион (ДА), который эффективно вступает в кросс-
сочетание с неактивированными моноцианаренами (бензонитрилом, м-
толунитрилом, 2- и 3-циандифенилами), образуя соответствующие 4,4'-
дициандифенилы и дициантерфенилы с хорошими и высокими выходами.

Установлено, что шра-цианфенилирование монозамещенных
бензонитрилов (2-, З-Ме; 2-, 3-ОМе; 2-, 3-, 4-F) ДА терефталонитрила,
приводит к соответствующим 4,4'-дициандифенилам, при этом зависимость
выходов от природы заместителя в бензонитриле (Me > F > ОМе) указывает
на возможность конкуренции гетеролитического и одноэлектронного
механизмов при кросс-сочетании.

Представляет интерес вовлечение в реакцию кросс-сочетания с ДА
терефталонитрила фторзамещенных бензонитрилов. Показано, что результат
взаимодействия ДА терефталонитрила с дифторбензонитрилами
определяется расположением в них атомов фтора. При этом синтетически
значимо оргао-сочетание ДА с 2,3,6-трифторбензонитрилом, образующее 3,6-

дифтор-2,4'-дициандифенил. Фторароматические соединения формируют
важную область органической химии: они удобны для нуклеофильной
модификации, присутствие атома фтора зачастую усиливает или изменяет
тип их биологической активности. Проведено квантово-химическое
исследование предложенной схемы кросс-сочетания на модельной реакции
ДА с монофторированными бензонитрилами; Квантово-химический расчёт
строения и энергии анионных интермедиатов кросс-сочетания ДА
терефталонитрила с монофторбензонитрилами в вакууме и растворителе
подтверждает правомерность предложенной ранее на незамещённом
бензонитриле схемы реакции.

Ещё одним интересным направлением настоящего исследования стала
разработка короткого универсального подхода к алкилцианбисаренам на
базе кросс-сочетания ДА терефталонитрила с ароматическими нитрилами с
последующим алкилированием, т.к. алкилциандифенилы широко
используются как жидкие кристаллы, лубриканты, среды для
конформационного анализа с применением ЯМР- и ЭПР-методик и др.
Современные методы синтеза алкилциандифенилов, как и дициандифенилов,
строятся на реакциях каталитического бисарильного кросс-сочетания и
обладают описанным выше рядом недостатков.

На основе алкилирования долгоживущего анионного интермедиата
кросс-сочетания дианиона терефталонитрила с цианаренами бензольного,
дифенильного и нафтильного типов автором предложен удобный и
экономичный однореакторный синтез алкилцианбисаренов, позволяющий
варьировать структуру ароматического и алифатического фрагмента.

Структура новых соединений достоверно подтверждена с
использованием современных физических методов: ЯМР с помощью
гетероядерных С-Н-корреляций НМВС и HSQC, а также РСА. Основные
результаты работы обобщены автором в виде 7 выводов. Их достоверность,
научная новизна и практический интерес сомнений не вызывают.
Публикации по теме диссертации (4 статьи и тезисы 11 докладов) в полной
мере отражают основное содержание диссертационной работы.

Существенных критических замечаний по работе нет.
Диссертационную работу Пешкова Романа Юрьевича можно оценить

как законченное исследование, выполненное на актуальную тему, имеющее
научную новизну и практическую ценность и удовлетворяющее
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что
автор работы заслуживает присвоения ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.
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